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Karta zgłoszenia tematyki badawczej  

w dziedzinie nauk społecznych 

dla kandydatów do Szkoły Doktorskiej  

w roku akademickim 2024/2025 

 
Proponowana tematyka doktoratu 

Wieloaspektowa analiza pamięci zbiorowej o wydarzeniach XX wieku 

na szczeblu regionalnym, krajowym i międzynarodowym 

Dyscyplina naukowa (niewłaściwe skreślić)  

EKONOMIA I FINANSE 

NAUKI O POLITYCE I ADMINISTRACJI 

Proponowany promotor 

dr hab. Michał Polak prof. PK 

Wydział Humanistyczny; Katedra Studiów Regionalnych i Europejskich 

ul. E. Kwiatkowskiego 6E, budynek B, pokój 213B 

e-mail: michal.polak@tu.koszalin.pl, tel.: 94 34 39 171 

 

Krótki opis tematyki badawczej ze wskazaniem problematyki naukowej (max. 350 słów) 

Przedmiotem badań są różne aspekty pamięci zbiorowej społeczeństwa polskiego o 

wydarzeniach XX wieku. Zagadnieniem wartym analizy jest pytanie, jak różnorodne wydarzenia XX 

wieku są przetwarzane i utrwalane w zbiorowej świadomości społeczeństwa polskiego. Kluczowe jest 

zrozumienie, w jaki sposób różne grupy społeczne, kultury i regiony konstruują i utrwalają 

wspomnienia o wydarzeniach historycznych oraz jak te pamięci są modyfikowane w odpowiedzi na 

bieżące zmiany polityczne i społeczne. Badania będą koncentrowały się na analizie dyskursu, narracji 

i symboli, które są używane do opisu przeszłości, a także na wpływie, jaki mają one na kształtowanie 

tożsamości narodowej i regionalnej.  

Powyższy obszar badań łączy się z szeroko pojętą polityką pamięci, na przykład o wydarzeniach 

II wojny światowej, losach polskiej diaspory po II wojnie światowej, sowietyzacji państwa polskiego 

1945-1956, ruchu antykomunistycznym w PRL, transformacji systemowej po przełomie 1989 roku itd. 

Na szczególną uwagę zasługują uwarunkowania regionalne i lokalne pamięci zbiorowej i rola 

kooperacji samorządowej szczebla lokalnego i regionalnego odnośnie upamiętniania wydarzeń 

historycznych. 

Uzasadnienie celowości podjęcia tematyki badawczej (max. 150 słów) 

Tematyka jest istotna zarówno z perspektywy naukowej, jak i społecznej. Pamięć zbiorowa odgrywa 

kluczową rolę w kształtowaniu tożsamości narodowej oraz w procesach integracji społecznej i 

politycznej. Zrozumienie mechanizmów pamięci zbiorowej pozwala lepiej interpretować współczesne 

konflikty i napięcia społeczne, a także przyczynia się do bardziej świadomego kształtowania polityk 

edukacyjnych i kulturalnych. Badanie różnic regionalnych i międzynarodowych w zakresie pamięci 

zbiorowej może również przyczynić się do lepszego zrozumienia dynamiki międzynarodowych 

stosunków i wpływu globalizacji na kultury narodowe. 



Proponowane tematy prac doktorskich w ramach zgłaszanej tematyki badawczej (do 3 tematów) 

1. Determinanty regionalnej pamięci zbiorowej o wydarzeniach II wojny światowej na Pomorzu 

Zachodnim 

2. Regionalne aspekty pamięci zbiorowej o historii XX wieku na przykładzie Pomorza 

Środkowego 

3. Polityka pamięci III Rzeczpospolitej wobec relacji polsko-niemieckich w XX wieku  

Źródła finansowania tematyki badawczej (tematyka realizowanych obecnie grantów naukowych 

finansowanych ze źródeł zewnętrznych lub w ramach subwencji) 

Projekt statutowy na lata 2024-2025 - Polacy w kraju i na emigracji wobec globalnych i regionalnych 

procesów polityczno-gospodarczych w XX i XXI w. 

Potwierdzenie możliwości zapewnienia dostępu do aparatury naukowej oraz oprogramowania 

niezbędnego do realizacji proponowanej tematyki badawczej (niewłaściwe skreślić) 

W PEŁNI / CZĘŚCIOWO / BRAK 

W przypadku odpowiedzi CZĘŚCIOWO lub BRAK proszę wskazać rodzaj brakującej aparatury 

naukowej i/lub oprogramowania oraz źródła finansowania dostępu do nich 

- 

 

Wykaz dorobku naukowego promotora w tematyce wskazanych problemów naukowych 

Wykaz ważniejszych publikacji (maksymalnie 5), publikowanych w czasopismach indeksowanych w 

Web of Science lub Scopus za okres ostatnich 3 lat (z uwzględnieniem współczynnika wpływu 

czasopisma oraz punktacji MEiN)  

Michał Polak (redakcja naukowa), Obóz dla jeńców alianckich stalag LUFT IV w Tychowie 

(1944-1945). Studia, relacje, upamiętnienia, praca zbiorowa pod redakcją naukową Pawła 

Michalaka i Michała Polaka, Koszalin 2018, ss. 233. 

Michał Polak (wybór źródeł, opracowanie naukowe i przygotowanie do druku), Dzieje 

Stalagu Luft IV. Maj 1944 r. – luty 1945 r. Księga IV wspomnień z wędrówki po wolność 

autorstwa Josepha P. O’Donnella – fragmenty [w:] Obóz dla jeńców alianckich stalag LUFT 

IV w Tychowie (1944-1945). Studia, relacje, upamiętnienia, praca zbiorowa pod redakcją 

naukową Pawła Michalaka i Michała Polaka, Koszalin 2018, s. 123-214. 

M. Polak, Obchody rocznic narodowych przez polskie uchodźstwo polityczne w Wielkiej 

Brytanii w świetle wydawnictw okolicznościowych Juliusza L. Englerta, „Dzieje Najnowsze” 

nr 2 z 2019 r. s. 229-246.  

M. Polak (współautor), W cieniu wielkiej polityki. Londyńskie dzieje pomnika katyńskiego 

1971-1979, „Saeculum Christianum”, nr 1 z 2021 r. 

M. Polak (red. naukowa), Pamięć i tożsamość. Pomnik Ofiar bolszewizmu w Koszalinie, praca 

zbiorowa pod redakcją P. Michalaka i M. Polaka, Koszalin 2021, ss. 191.  

Wykaz grantów naukowych finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki, Narodowe Centrum 

Badań i Rozwoju oraz European Research Council, za okres ostatnich 5 lat 

- 

Wykaz usług badawczych realizowanych na rzecz przemysłu za okres ostatnich 5 lat 

- 

 


